

PUBLICIDADE LEGAL

TRAMONTINA**TRAMONTINA GARIBALDI S.A. INDÚSTRIA METALÚRGICA**

CNPJ. 90.049.792/0001-81 - NIRE: 43300011658

SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

RELATÓRIO DA DIRETORIA.

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2022. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Garibaldi, RS, 01 de março de 2023. A DIRETORIA.

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)		
	2022	2021		2022	2021
Ativo	564.456.953,52	503.476.260,41	RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS	630.016.392,56	622.227.494,42
Circulante	389.608.873,71	404.836.296,05	Receitas de vendas e serviços	630.016.392,56	622.227.494,42
Disponibilidades	33.764.345,90	22.499.079,67	DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(102.533.239,34)	(101.400.070,94)
Bancos disponível	18.862.984,20	892.568,55	RECEITA LÍQUIDA	527.483.153,22	520.827.423,48
Bancos c/investimentos	5.619.230,33	12.417.486,73	Custo das mercadorias e produtos vendidos	(323.779.092,90)	(304.738.571,85)
Faturas c/cambiais recebidas	9.282.131,37	9.189.024,39	LUCRO BRUTO	203.704.060,32	216.088.851,63
Créditos	97.447.338,77	165.787.828,34	DESPESAS OPERACIONAIS	(129.634.506,01)	(94.650.716,53)
Clientes	80.216.563,38	111.763.106,66	Despesas com vendas	(90.173.541,79)	(84.596.620,63)
(-) Provisão créditos liq.duvidosos	(898.258,03)	(804.155,92)	Despesas administrativas e gerais	(39.774.772,76)	(34.582.541,56)
Impostos a recuperar	6.454.573,10	42.395.772,08	Outras despesas	-	(83.600,00)
Importação mats andamento	7.437.092,78	8.769.084,98	Outras receitas	313.808,54	24.612.045,66
Adiantamentos diversos	4.057.000,91	3.439.702,47	RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E		
Despesas do exercício seguinte	180.366,63	224.318,07	DESPESAS FINANCEIRAS	74.069.554,31	121.438.135,10
Estoques	258.397.189,04	216.549.388,04	Despesas financeiras	(40.012.629,71)	(28.026.064,88)
Não circulante	174.848.079,81	98.639.964,36	Receitas financeiras	29.459.300,35	34.765.290,94
Realizável a longo prazo	36.869.724,85	1.044.415,38	RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS		
Depósitos judiciais	383.711,65	737.128,85	SOBRE O LUCRO	63.516.224,95	128.177.361,16
Outras contas a receber	36.486.013,20	307.286,53	Imposto de renda e contribuição social	(20.634.791,63)	(41.226.178,87)
Investimentos	123.915,93	796,32	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	42.881.433,32	86.951.182,29
Imobilizado	136.797.706,03	96.560.576,55			
Intangível	1.056.733,00	1.034.176,11			
Passivo	564.456.953,52	503.476.260,41			
Circulante	93.932.589,58	99.681.617,54			
Fornecedores	21.727.347,66	17.397.276,46			
Obrigações risco sacado	6.061.975,51	-			
Financiamentos e empréstimos	37.165.323,01	53.223.563,89			
Obrigações a pagar	26.861.633,38	27.336.069,16			
IRPJ/CSLL a pagar	1.153.602,09	-			
Credores diversos	962.707,93	1.724.708,03			
Não circulante	104.052.291,45	66.041.328,93			
Fornecedores	-	100.194,21			
Provisão para contingências	765.479,12	977.467,46			
Impostos diferidos	7.980.971,15	6.651.455,56			
Financiamentos e empréstimos	95.305.841,18	58.312.211,70			
Patrimônio líquido	366.472.072,49	337.753.313,94			
Capital social	300.000.000,00	200.000.000,00			
Capital integralizado	300.000.000,00	200.000.000,00			
Reservas de capital					
Reservas de lucros	66.884.189,09	138.165.430,54			
Reserva legal	2.144.071,67	4.347.559,11			
Saldo a disposição da assembleia	64.740.117,42	133.817.871,43			
Ações em tesouraria	(412.116,60)	(412.116,60)			
(-) Ações em tesouraria	(412.116,60)	(412.116,60)			

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A empresa tem por principal atividade a industrialização e comercialização de ferramentas manuais tais como: martelos, chaves fixas, chaves de fenda, torques, alicates, arcos de serra e marretas.

NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009.

NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2022. b) **Estoques:** no exercício social encerrado em 31.12.2022 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. c) **Contas do Ativo Imobilizado:** as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais. d) O imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real trimestral, nos moldes da Lei 9.430/96 e IN RFB 1700/17. e) Em 2021 foi registrado o crédito tributário, atualizado pela SELIC, referente ao direito de excluir o ICMS destacado nas notas fiscais de venda da base de cálculo das contribuições do PIS e da COFINS (Tema 69).

NOTA 4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE: a) **Bancos conta empréstimos:** financiamentos do ativo imobilizado: Finame cujas taxas de juros variam entre 2,50% a.a. e 9,50% a.a., e recursos BNDES com taxa entre 3,70% a.a. acima da TJLP e a juros de 2,70% a.a. acima da cesta de moedas. FINEP Inova Brasil sujeito a juros pela taxa equalizada de TJLP - 0,1% a.a. e TJLP -0,956% a.a. **NOTA 5 - CAPITAL SOCIAL:** O capital social está representado por 300.000.000 de ações no valor nominal de R\$ 1,00, cada uma, sendo 232.726.361 ações ordinárias nominativas e 67.273.639 ações preferenciais nominativas pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.

Garibaldi, RS, 31 de dezembro de 2022.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)

	Reservas de lucros						
	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva Legal	Reserva para aumento do capital	Reserva de lucros a disposição	Lucros (prejuízos) acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020	150.000.000,00	(412.116,60)	4.484.232,37	38.181.673,23	74.185.573,39	-	266.439.362,39
Lucro do exercício	-	-	-	-	-	86.951.182,29	86.951.182,29
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	(13.985.158,28)	-	(13.985.158,28)
Aumento de capital	50.000.000,00	-	(4.484.232,37)	(38.181.673,23)	(7.334.094,40)	-	-
Destinações:							
Reserva legal	-	-	4.347.559,11	-	-	(4.347.559,11)	-
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	80.951.550,72	(1.652.072,46)	(1.652.072,46)
Saldo à disposição da assembleia	-	-	-	-	-	(80.951.550,72)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021	200.000.000,00	(412.116,60)	4.347.559,11	-	133.817.871,43	-	337.753.313,94
Lucro do exercício	-	-	-	-	-	42.881.433,32	42.881.433,32
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	(13.347.927,54)	-	(13.347.927,54)
Aumento de capital	100.000.000,00	-	(4.347.559,11)	-	(95.652.440,89)	-	-
Destinações:							
Reserva legal	-	-	2.144.071,67	-	-	(2.144.071,67)	-
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	-	(814.747,23)	(814.747,23)
Saldo à disposição da assembleia	-	-	-	-	39.922.614,42	(39.922.614,42)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	300.000.000,00	(412.116,60)	2.144.071,67	-	64.740.117,42	-	366.472.072,49

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Eduardo Scomazzon - Presidente, Marcos Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies
DIRETORIA EXECUTIVA: Felisberto Francisco Moraes, Marcos Antonio Parodes
CONTADORA: Tânia J.F. Guarnieri (CRC/RS 44.997/0-0)